

Số: 45/KH-UBND

Lai Hạ, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu - Đông năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH- UBND ngày 02/10/2024 của UBND huyện Lương Tài về tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu - Đông năm 2024.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu - Đông năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo miễn dịch chủ động, ngăn chặn dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện;
- Nâng cao nhận thức người chăn nuôi và những người tham gia công tác phòng dịch cho đàn vật nuôi.

2. Yêu cầu

- Việc tiêm phòng đại trà cho gia súc, gia cầm phải được triển khai tới tận thôn, xóm, hộ chăn nuôi và được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn dân biết và tích cực tham gia thực hiện;
- Tất cả gia súc, gia cầm trong diện tiêm đều phải tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định;
- Tiêm phòng đúng chủng loại vắc xin, đúng đối tượng gia súc, gia cầm, đúng quy trình kỹ thuật đảm bảo không để xảy ra tình trạng lây lan dịch bệnh từ hộ chăn nuôi này sang hộ chăn nuôi khác, từ vùng này sang vùng khác. Đồng thời phải đảm bảo an toàn cho người tham gia tiêm phòng;
- Tỷ lệ tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn trâu, bò, dê, chó, mèo, gia cầm, lợn phải đạt 100% so với diện tiêm

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tiêm phòng và lực lượng tham gia tiêm phòng

1.1. Đối tượng tiêm phòng

Tiêm phòng cho toàn bộ gia súc, gia cầm bao gồm: Trâu, bò, lợn, chó, mèo, gà, vịt, ngan, chim cút, bồ câu,... của các cơ sở chăn nuôi tập trung, chăn nuôi hộ gia đình trên địa bàn Xã.

1.2. Lực lượng tham gia tiêm phòng

- Lực lượng tham gia tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tiêm phòng gồm: Chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương (Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh,...);

- Lực lượng trực tiếp tiêm phòng: Sử dụng lực lượng tại chỗ gồm nhân viên thú y xã, cộng tác viên thú y thôn;

2. Thời gian tiêm phòng

*** Tiêm phòng đại trà:**

- *Bước thực hiện:* Từ ngày 10/10/2024 đến ngày 14/11/2024

Tổ chức tiêm đồng loạt các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn Xã. Cụ thể:

+ Từ ngày 10/10/2024 đến ngày 14/10/2024: Tiêm phòng dịch tả cho đàn lợn và tiêm Vắc xin cúm gia cầm cho đàn gia cầm và thủy cầm.

+ Từ ngày 16/10/2024 đến ngày 18/10/2024: Tiêm phòng Vắc xin đại cho đàn chó, mèo;

+ Từ ngày 20/10/2024 đến ngày 22/10/2024: Tiêm phòng Vắc xin LMLM cho đàn Trâu bò, lợn nái, lợn đực giống và Dê;

+ Từ ngày 30/10/2024 đến ngày 05/11/2024: Tiêm Vắc xin Tai xanh cho đàn lợn nái và lợn đực giống đồng thời tiêm phòng bổ sung cho các loại gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng.

+ Từ ngày 10/11/2024 đến ngày 14/11/2024: Tiêm Vắc xin viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào Kế hoạch tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm, UBND xã cần thực hiện cụ thể:

- Xây dựng Kế hoạch tiêm phòng chi tiết đến từng thôn; huy động lực lượng và tổ chức thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã để trực tiếp chỉ đạo triển khai, kiểm tra và đôn đốc thực hiện công tác tiêm phòng;

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương tuyên truyền, vận động người chăn nuôi thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; có biện pháp xử lý các trường hợp không chấp hành theo thẩm quyền;

- Yêu cầu chủ vật nuôi chấp hành tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định; nếu không chấp hành việc tiêm phòng và áp dụng các biện pháp phòng bệnh bắt buộc cho vật nuôi theo quy định sẽ không được hưởng hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước khi có dịch bệnh xảy ra.

- Trực tiếp chỉ đạo công tác tiêm phòng tại địa bàn. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về chất lượng, hiệu quả của công tác tiêm phòng;

- Tổ chức tiêm phòng tập trung nhằm đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả của công tác tiêm phòng;

- Chỉ đạo Đài truyền thanh phối hợp với lực lượng chuyên môn tuyên truyền, đưa tin về mục đích, yêu cầu, tác dụng của việc tiêm phòng, tác hại của việc không tiêm phòng, nguy cơ của dịch bệnh đối với sản xuất chăn nuôi và sức khỏe của con người để người chăn nuôi hiểu và tự giác chấp hành;

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu - Đông năm 2024 trên địa bàn xã, yêu cầu các thôn, các cơ sở, trang trại chăn nuôi trên địa bàn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trạm chăn nuôi Thú y và Thủy sản (b/c);
- Các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Chiến